
 

 

 

FM 2016/83 

J.nr 00.00.00/16FM-LABU-00083  Side 1  

FM 2016/83 

Justus Hansen 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til 2017 at afholde 

vejledende folkeafstemning efter at have gennemført oplysende og debatskabende 

aktiviteter, at afholde vejledende folkeafstemningen om, hvorvidt der i Grønland skal 

kunne udvindes råstoffer med spor eller indhold af radioaktivt materiale evt. som 

biprodukt med en øvre grænse på 0,05 procent. 

(Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Atassut) 

(1. behandling) 

 

Medlem af Inatsisartut Steen Lynge fremsætter her et forslag som han end ikke har opbakning til 

i sit eget parti. Det er hans demokratiske ret, og den respekterer Demokraterne naturligvis. 

 

Forslagsstilleren var en central del af den koalition, der ophævede nultolerancen i efteråret 2013. 

Han var rent faktisk medlem af Naalakkersuisut. Forslagsstiller havde derfor alle muligheder for 

at påvirke processen. Han kunne have taget spørgsmålet op internt i Naalakkersuisut, han kunne 

have taget spørgsmålet op i de daværende koalitionspartier, han kunne have taget spørgsmålet op 

i sit eget parti. Han kunne have gjort rigtig mange ting. Faktum er dog, at han valgte at gøre 

ingenting. Han så blot til, at et meget snævert flertal ophævede nultolerancen over for uran. 

 

Denne beslutning var både demokratisk og legitim. Og efterfølgende har investorer og selskaber 

ageret ud fra denne beslutning. Investeret ud fra denne beslutning. Dette ud fra en tro på, at man 

kan stole på de beslutninger, der bliver truffet i Grønland. At man kan stole på de politikere, der 

træffer dem. 

 

Medlem af Inatsisartut Steen Lynge har åbenlyst fortrudt den beslutning, som han var en central 

del af i 2013. Det har han ret til, men det er ikke Inatsisartuts opgave at sætte et helt lands 

politiske og økonomiske troværdighed over styr blot fordi Medlem af Inatsisartut Steen Lynge 

har fortrudt en beslutning som han var en helt central del af. Og som han i øvrigt kunne have 

forhindret, hvis han havde haft vilje og mod hertil. 

 

Forslagsstiller opstiller i sin begrundelse for forslaget en række bekymringer, hvad angår vores 

miljø. Demokraterne deler disse bekymringer. Derfor er vi glade for, at vi her i Inatsisartut er 

enige om, at en eventuel uranudvinding overholder de højeste internationale 

sikkerhedsstandarder, og at vi kun giver udvindingstilladelse såfremt der foreligger en 

tilfredsstillende VVM-undersøgelse (vurdering af virkningen på miljøet). Det er godt nok for 

Demokraterne. 

 

Forslaget indstilles på den baggrund til forkastelse.  


